« J'existais en effet dès ce temps-là, je vivais, je sentais et mon entière sauvegarde, vestige de la très secrète unité d'où j'étais issu, faisait mon souci ; j'avais un sens intérieur qui me faisait garder l'intégrité de mes sens et, jusque dans mes petites pensées sur de petits

---

<sup>350</sup> « *Et ego ad te ueneram ex gentibus et intendi in aurum quod ab Aegypto uoluisti ut auferret populus tuus quoniam tuum erat, ubicumque erat. Et dixisti Atheniensibus per apostolum tuum quod "in te uiuimus et mouemur et sumus", sicut et quidam secundum eos dixerunt, et utique inde erant illi libri. Et non attendi in idola Aegyptiorum, quibus de auro tuo ministrabant qui transmutauerunt ueritatem Dei in mendacium et "coluerunt et seruierunt creaturae potius quam creatori" »*, conf. VII, 9, 15, 13, p. 614.

<sup>351</sup> Voir notre chapitre 2.

<sup>352</sup> Selon le titre de l'ouvrage d'Alban Massie, *Peuple prophétique et nation témoin : Le peuple juif dans le Contra Faustum manichaeum de saint Augustin*, Paris, Institut d'Études Augustiniennes [Série Antiquité 191], 2011.

<sup>353</sup> « *Omnis enim res quae dando non deficit, dum habetur et non datur, nondum habetur quomodo habenda est* », *doctr. chr.*, I, I, 1, BA 11/2, p. 77.

objets, je prenais plaisir à la vérité. De la duperie je me méfiais ; ma mémoire se fortifiait ; le langage me fournissait ses armes ; l'amitié avait pour moi des charmes ; je fuyais la douleur, l'abjection, l'ignorance. Qu'y avait-il dans un tel vivant qui ne méritât l'admiration et la louange ? Mais toutes ces choses sont des dons de mon Dieu. Ce n'est pas moi qui me les suis données ; elles sont bonnes, et toutes ces choses, c'est moi ! [...] Je te rends grâces, ô ma douceur et mon honneur et ma confiance ; mon Dieu, je te rends grâces pour tes dons. Mais c'est à toi de me les garder car ainsi tu me garderas, et se développera et se parachèvera ce que tu m'as donné. Et je serai avec toi parce que, si je suis, cela aussi c'est toi qui me l'as donné<sup>354</sup> ».

Comprendre que ce qui vous est le plus propre vient en réalité d'un autre invite à un décentrement du sujet vers Dieu, source de son être, ainsi qu'en direction du prochain. Car la conversion ne fait retour vers l'intériorité que pour conduire à Dieu et au prochain.

« Si je suis, c'est en vertu d'une donation originaire [...]. Que je sois, voilà l'étonnant, et que je sois un moi, en tant que don [...]. Je ne suis pas l'auteur de moi-même et, par la pensée de moi-même, je découvre ces traits admirables qui indiquent que, par création, moi, je suis ordonné à la vérité et à mon auteur. Parce qu'il y a don, il n'y a pas d'auto-donation. Et je suis, comme celui qui a soin de sa sauvegarde parce qu'il est confié, remis à lui-même [...]. Augustin voit dans ce *souci du don* le vestige ou plutôt l'empreinte, la marque de la Trinité dans le moi [...]. Ici on notera que le moi, en tant qu'il est un don spirituel confié à soi-même, est la marque de l'unité trine de Dieu, lequel est don, don donné et confié en chacun des trois<sup>355</sup> ».